
 
 

 

 

 
 

 

———————————————————————————————————————————————————————————— 

Piazza Dante n. 79  – 80135 Napoli – Tel. 081/79 57767 – 79 56923 

 e-mail: sostegno.occupazione@comune.napoli.it – Pec: sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it 
 

 

 

 

 
 
 

  Area Giovani e Lavoro 
Servizio Politiche a sostegno del lavoro 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N. 55 del 05/05/2025 
 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di domande di 
partecipazione ai tirocini di inclusione sociale suddivisi in 5 settori di attività attraverso 
apposito portale e recante le relative modalità ed i criteri di accesso. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sostegno.occupazione@comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it


 
 

 

 

 
 

 

———————————————————————————————————————————————————————————— 

Piazza Dante n. 79  – 80135 Napoli – Tel. 081/79 57767 – 79 56923 

 e-mail: sostegno.occupazione@comune.napoli.it – Pec: sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it 
 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro 

 

 

Premesso che: 

- l’ Accordo tra Governo e Regioni 7/CSR del 22 gennaio 2015 recante “Linee guida per i 

tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 

sociale, all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione” ha istituito i tirocini di orientamento, 

formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 

persone e alla riabilitazione in favore di persone prese in carico dal servizio sociale 

professionale e/o dai servizi sanitari competenti; 

- il predetto Accordo è stato recepito dalla Regione Campania con delibera n. 103 del 

20/02/2018 – Regolamento Regionale 7 maggio 2018, n. 4 "Modifiche agli articoli 25, 26, 27, 

28 e 29 del regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9 (Regolamento di attuazione di cui alla L.R. 

18 novembre 2009, n. 14, art. 54, comma 1, lett. b) - Disposizioni regionali per la formazione 

professionale)"; 

- i tirocini di inclusione sociale sono stati ricompresi tra servizi ed interventi di sostegno 

rivolti ai beneficiari di Reddito di Cittadinanza finanziabili con la “Quota Servizi del Fondo 

Povertà (QSFP)”; 

- nell’ambito delle risorse assegnate al Comune di Napoli dalla “Quota Servizi del Fondo 

Povertà (QSFP)” annualità 2021 è stata destinata la somma di € 7.100.000,00 ai tirocini di 

inclusione sociale; 

- il Documento Unico di Programmazione del Comune di Napoli 2024-2026 – Sezione 

Operativa, alla Missione 15, Programma 03 “sostegno all’occupazione”,  prevede l’attivazione  

di tirocini di inclusione sociale attraverso risorse a valere sulla “Quota Servizi del Fondo 

Nazionale Povertà  (QSFP)” annualità 2021. 
 

Considerato che: 

- con Determinazione dirigenziale n. 7 del 29/05/2024 è stata indetta la gara in 5 lotti, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023, attraverso 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA), tramite R.d.O (Richiesta di 

Offerta), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento del servizio di gestione di tirocini di inclusione 

sociale. La gara è stata suddivisa in 5 lotti autonomamente funzionali distinti per settori di 

attività e per gli importi complessivi presunti quantificati per ciascuno di essi; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 14 del 18/12/2024 e successiva determinazione 

dirigenziale n. 3 del 02.04.2025, è stata disposta l’aggiudicazione dei lotti in favore degli 

operatori economici individuati e sono stati assunti i conseguenti impegni di spesa. 
 

 

Rilevato che: 

mailto:sostegno.occupazione@comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it


 
 

 

 

 
 

 

———————————————————————————————————————————————————————————— 

Piazza Dante n. 79  – 80135 Napoli – Tel. 081/79 57767 – 79 56923 

 e-mail: sostegno.occupazione@comune.napoli.it – Pec: sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it 
 

- alla luce di quanto sopra è necessario procedere all’individuazione di un bacino di utenti da 

indirizzare agli operatori economici aggiudicatari al fine della loro presa in carico e 

conseguente avvio alle attività di tirocinio; 

- al fine di consentire una più ampia partecipazione ai tirocini di inclusione sociale si ritiene 

necessaria la pubblicazione sul sito del Comune di Napoli di un avviso, rivolto ai candidati in 

possesso dei requisiti di legge, indicante le modalità di presentazione delle domande ed i 

requisiti di accesso; 

- il predetto avviso dovrà consentire l’accesso ad uno specifico portale di candidatura al quale 

gli utenti potranno registrarsi al fine di poter presentare domanda di partecipazione al 

tirocinio del lotto a cui sono interessati e caricare la necessaria documentazione, raggiungibile 

al seguente indirizzo: https://tirociniinclusionesociale.comune.napoli.it/; 

- l’avviso dovrà contenere le indicazioni relative alla modalità di presentazione delle domande 

e i requisiti per l’accesso ai tirocini di inclusione sociale oltre all’elencazione della 

documentazione richiesta, precisando che sarà possibile presentare la propria candidatura a 

decorrere dal 09.05.2025 ore 10:00 e gli elenchi dei partecipanti verranno formati, con procedura 

“a sportello”, in base al criterio di priorità di presentazione della domanda; 

- gli elenchi dei partecipanti verranno formati in base al criterio di priorità di presentazione 

della domanda determinata dal numero progressivo attribuito dalla piattaforma in base 

all’ora e alla data di ricezione. Pertanto, verranno redatti n. 5 elenchi (uno per ciascun settore 

di attività: “Turismo” – N. 248 tirocini, “Servizi alla persona e Servizi alle imprese” - N. 164 tirocini, 

“Moda, Commercio e Artigianato” - N. 151 tirocini, “Eventi, Cinema e Spettacolo” - N. 150 tirocini, 

Edilizia e Meccanica” – N. 147 tirocini) e saranno accolte le domande fino alla concorrenza dei 

posti disponibili per ciascun settore di attività. Qualora, per defezioni o altre cause, si 

dovessero rendere nuovamente disponibili posizioni in un singolo elenco si procederà a 

convocare gli idonei immediatamente successivi nel medesimo elenco. Qualora uno dei settori 

di attività risulti interamente occupato, l’amministrazione si riserva di proporre ai candidati 

immediatamente successivi lo svolgimento del tirocinio presso settori di attività che risultino 

ancora in grado di ospitare tirocinanti, previa valutazione delle APL. 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione del sopra citato Avviso Pubblico e 

alla sua successiva pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Napoli. 
 

Visti: 

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 

mailto:sostegno.occupazione@comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
https://tirociniinclusionesociale.comune.napoli.it/


 
 

 

 

 
 

 

———————————————————————————————————————————————————————————— 

Piazza Dante n. 79  – 80135 Napoli – Tel. 081/79 57767 – 79 56923 

 e-mail: sostegno.occupazione@comune.napoli.it – Pec: sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it 
 

147 bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del 

“Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/02/2013. 

 

Attestato, altresì, che: 

- nel presente documento non sono contenuti dati personali; 

- il presente provvedimento non contiene impegni di spesa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Christian Arbitrio, Funzionario del servizio 

politiche a sostegno del lavoro; 

- non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 

l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto 

dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con 

deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014; 
 

DISPONE 

 

1. Approvare l’allegato Avviso Pubblico finalizzato alla acquisizione di domande di 

partecipazione a tirocini di inclusione sociale suddivisi in 5 settori di attività, mediante 

apposito portale e recante le relative modalità ed i criteri di accesso. 

2. Dare atto che l’avviso dovrà contenere le indicazioni relative alla modalità di 

presentazione delle domande e i requisiti per l’accesso ai tirocini di inclusione sociale, oltre 

all’elencazione della documentazione richiesta, precisando che sarà possibile presentare la 

propria candidatura a decorrere dal 09.05.2025 ore 10:00 e gli elenchi dei partecipanti verranno 

formati, con procedura “a sportello”, in base al criterio di priorità di presentazione della domanda. 

3. Provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico in apposita sezione del sito del 

Comune di Napoli al fine di darne adeguata pubblicità ai potenziali candidati, raggiungibile al 

seguente indirizzo: https://tirociniinclusionesociale.comune.napoli.it/. 

4. Pubblicare l’Avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Napoli; 

5. Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parti integrante e sostanziale, i seguenti 
documenti, composti da un numero complessivo di 04 pagine: 
 
1) Avviso Pubblico. 

                        Il Dirigente 

                         Dott. Fabio Di Dato 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e ss.mm.ii. (CAD).                                

mailto:sostegno.occupazione@comune.napoli.it
mailto:sostegno.occupazione@pec.comune.napoli.it
https://tirociniinclusionesociale.comune.napoli.it/

		2025-05-05T12:39:06+0000
	Fabio Di Dato




